
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 110 DEL  02.03.2023

Oggetto:APPROVAZIONE  ELENCO  AZIENDALE  AGGIORNATO  DEGLI  AVVOCATI   LIBERO 
PROFESSIONISTI  CUI CONFERIRE INCARICHI PER SERVIZI  LEGALI DI  CUI ALL'ART.17 
DEL D.LGS.N. 50/2016.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez 

Struttura proponente: S.C. AFFARI LEGALI E GENERALI
Direttore della struttura proponente: DOTT.SSA MARINA AMBROSETTI
Responsabile del procedimento: DOTT.SSA MARINA AMBROSETTI

PUBBLICAZIONE DAL __02.03.2023_
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che:
- con  deliberazione  n.  427  del  3  agosto  2017  è  stato  approvato  il  Regolamento  per 

l’istituzione e la gestione dell’elenco aziendale degli  avvocati  libero professionisti  cui 
conferire incarichi per servizi legali di cui all’art. 17 del d. lgs. n. 50/2016, così come 
modificato dal d. lgs. n. 56/2017;

- con deliberazione n. 647 del 20 novembre 2017 è stato approvato il suddetto elenco 
aziendale, nel quale sono stati inseriti gli avvocati libero professionisti in possesso dei 
requisiti previsti dal Regolamento aziendale;

- con deliberazioni n. 347 del 26/07/2018, n. 209 del 09/05/2019, n. 117 del 04.03.2020, 
n. 133 del 11/03/2021 e n. 165 del 17.03.2022 sono stati approvati gli elenchi aziendali 
aggiornati degli avvocati libero professionisti cui conferire incarichi per servizi legali di 
cui all’art. 17 del d. lgs. n. 50/2016;

RICORDATO che  l’art.  12  del  succitato  Regolamento  prevede  che  i  professionisti 
interessati  possano presentare in qualunque momento domanda di  iscrizione all’Elenco, 
che viene aggiornato, con cadenza semestrale, e che gli avvocati già presenti nell’Elenco 
non debbano ripresentare domanda per rimanere inseriti nello stesso;

VISTE le domande di iscrizione pervenute da parte dei legali sottoelencati, che attestano il 
possesso dei requisiti di cui all’art. 3 del vigente Regolamento:

 Avv. Paolo Piana (in atti prot. n. 77870 del 01.07.2022) iscritto al Consiglio dell’Ordine 
degli Avvocati presso il Tribunale di Milano;

 Avv.  Diana  Gervasio  (in  atti  prot.  n.  109909  del  11.10.2022)  iscritta  al  Consiglio 
dell’Ordine degli Avvocati presso il Tribunale di Bologna;

 Avv. Jacopo Antonelli Dudan (in atti prot. n. 116258 del 28.10.2022) iscritto al Consiglio 
dell’Ordine degli Avvocati presso il Tribunale di Milano;

 Avv.  Massimiliano  Naso  (in  atti  prot.  n.  128994  del  28.11.2022)  iscritto  al  Consiglio 
dell’Ordine degli Avvocati presso il Tribunale di Milano;

 Avv.  Francesca D’Addario  (in  atti  prot.  n.  14440 del  06.02.2023) iscritta al  Consiglio 
dell’Ordine degli Avvocati presso il Tribunale di Roma;

VERIFICATO che  tutti  i  professionisti  risultano  in  possesso  dell’iscrizione  all’albo 
professionale delle rispettive sedi forensi da almeno cinque anni;

RITENUTO di aggiornare l’elenco aziendale degli avvocati libero professionisti cui conferire 
incarichi per servizi legali di cui all’art. 17 del d. lgs. n. 50/2016, così come modificato dal 
d. lgs. n. 56/2017, inserendo i nominativi sopra specificati; 

RICORDATO che  il  Regolamento  aziendale  prevede  la  suddivisione  dell’elenco  in  sei 
Sezioni  (Diritto  civile,  Diritto  tributario,  Diritto  del  lavoro,  Diritto  penale,  Diritto 
amministrativo  e  Diritto  costituzionale)  a  seconda  delle  disponibilità  manifestate  dagli 
avvocati nella domanda;

VISTO l’allegato elenco aggiornato degli avvocati, così suddiviso, cui conferire incarichi per 
servizi legali di cui all’art. 17 del d.lgs. n. 50/2016, che forma parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

EVIDENZIATO che  l’inserimento  dei  professionisti  Avvocati  nell’elenco  aziendale  non 
comporta alcun diritto da parte del libero professionista al conferimento di incarichi e che 
la Direzione Generale, sentita la S.C. Avvocatura, valuterà di volta in volta l’opportunità di 

Pagina 2 di 5



affidare  l’incarico  ad  un  legale  esterno  all’Agenzia,  in  considerazione  dell’effettiva 
impossibilità di avvalersi dell’Avvocato interno e sulla base dei criteri previsti dall’art. 5 del 
Regolamento sopra citato, di seguito riportati:
 sezione/i dichiarata/e;
 esperienza risultante da curriculum sintetico, che attesti l’esperienza professionale più 

significativa  maturata  dal  professionista  interessato  a  tutela  di  pubbliche 
amministrazioni e in particolare degli Enti del Servizio Sanitario Nazionale e che dettagli 
le  singole specializzazioni  (esempio in ambito amministrativo:  procedure d’appalto e 
contrattualistica, diritto di accesso agli atti amministrativi, procedure concorsuali, ecc.; 
in ambito civile: responsabilità professionale sanitaria, recupero crediti, ecc.) nonché le 
pubblicazioni relative a ciascuna delle sezioni dell’Elenco prescelte;

 entità del compenso professionale omnicomprensivo indicato nel preventivo di spesa;
 casi  di  evidente  consequenzialità  e/o  complementarietà  con  altri  incarichi  aventi  lo 

stesso o simile oggetto;
 disponibilità immediata a supportare l’Amministrazione in situazioni di urgenza;
 mantenimento, ove tecnicamente possibile, di  tutti  i  gradi di  giudizio in capo ad un 

unico legale;
 puntualità e diligenza con le quali sono stati assolti gli incarichi affidati in precedenza;
 rotazione tra i professionisti per evitare cumulo di incarichi;
 incarichi aventi lo stesso oggetto;
 presenza  di  un  pregresso  contenzioso  che  si  è  concluso  con  esito  positivo  per 

l’amministrazione medesima;

PRECISATO che, come disposto con la succitata deliberazione n. 427 del 3 agosto 2017, il  
suddetto elenco sarà utilizzato anche nel caso di patrocinio legale a favore dei dipendenti 
con le modalità previste nei Contratti Collettivi di Lavoro; 

RITENUTO di  approvare  il  suddetto  elenco  aziendale  aggiornato  degli  avvocati  libero 
professionisti cui conferire incarichi per servizi legali di cui all’art. 17 del d. lgs. n. 50/2016,  
che  verrà  pubblicato  sul  sito  aziendale  “Amministrazione  Trasparente  –  Consulenti  e 
Collaboratori – Elenco aziendale degli avvocati liberi professionisti”;

DATO ATTO che dal  presente  provvedimento  non derivano  costi  a  carico del  bilancio 
aziendale;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal 
Direttore Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di approvare l’allegato elenco aggiornato degli avvocati libero professionisti cui conferire 
incarichi per servizi legali di cui all’art. 17 del vigente d. lgs. n. 50/2016, che forma parte 
integrante e sostanziale del  presente provvedimento e che sarà utilizzato anche nel 
caso di patrocinio legale a favore dei dipendenti con le modalità previste nei Contratti 
Collettivi di Lavoro;

2. di  prevedere  che  l’inserimento  dei  professionisti  Avvocati  nell’elenco  aziendale  non 

Pagina 3 di 5



comporta alcun diritto da parte del libero professionista al conferimento di incarichi e 
che  la  Direzione  Generale,  sentita  la  S.C.  Avvocatura,  valuterà  di  volta  in  volta 
l’opportunità di  affidare l’incarico ad un legale esterno all’Agenzia,  in considerazione 
dell’effettiva  impossibilità  di  avvalersi  dell’Avvocato  interno  e  sulla  base  dei  criteri 
previsti dall’art. 5 del Regolamento esplicitati in premessa;

3. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano costi a carico del bilancio 
aziendale; 

4. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott.ssa Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5



Oggetto:APPROVAZIONE  ELENCO  AZIENDALE  AGGIORNATO  DEGLI  AVVOCATI   LIBERO 
PROFESSIONISTI CUI CONFERIRE INCARICHI PER SERVIZI LEGALI DI CUI ALL'ART. 17 
DEL D.LGS.N. 50/2016.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: SC Affari Generali e Legali 
- Centro di Costo:

Varese, 28.02.2023
IL DIRETTORE S.C. PROPONENTE
(Dott.ssa Marina Ambrosetti)

    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Marina Ambrosetti) 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 28/02/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


	DELIBERA

